
 
 

ВЕРХОТУРСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

31 марта 2017 года   № 3/13 
  

г. Верхотурье 

 

Об утверждении Плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий городского округа Верхотурский 

на второй квартал 2017 года 

 

В целях реализации Программы Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры 

граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 

2017 год, Верхотурская районная территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить План обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий городского округа Верхотурский на второй квартал 2017 год 

(прилагается). 

2. Организовать обучение членов участковых избирательных комиссий, 

резерва составов участковых избирательных комиссий и иных организаторов 

выборов во втором квартале 2017 года соответствии с Учебно-тематическим 

планом. 

3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, органам местного самоуправления, участковым 

избирательным комиссиям. 

3. Разместить на официальном сайте Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии. 



2 

 

4. Контроль исполнения решения возложить на секретаря Комиссии 

И.М.Хомутову. 

 

Председатель Верхотурской 

районной территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

Н.А.Захарова 

   

Секретарь Верхотурской 

районной территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

И.М.Хомутова 

 



3 

 
 Утвержден  

решением Верхотурской районной  

 территориальной избирательной комиссии 

от 31 марта 2017 г. № 3/13 

 

План обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий городского округа Верхотурский 

на второй квартал 2017 года 

 

4 

3. Открытие избирательного участка в 

день голосования, голосование избирателей 

в помещении избирательного участка. 
Время начала работы УИК. 

Лица, имеющие право присутствовать в 

помещении для голосования, их регистрация. 

Права и обязанности присутствующих лиц. 

Действия УИК до начала голосования. 

Опечатывание ящиков для голосования. 

Объявление участка открытым.  

Голосование избирателей. Выполнение особых 

отметок в списке избирателей.  

Решение нештатных ситуаций. 

Оперативный подсчет проголосовавших 

избирателей, передача информации в ТИК.  

Порядок осуществления подсчета данных 

электоральной статистики. 

 

16 июня ТИК, председатели, 

заместители председателей, 

секретари УИК 

1  1  

5 

5. Голосование вне помещения 

избирательного участка. 

Порядок и сроки приема письменных 

заявлений (устных обращений) на голосование 

вне помещения для голосования, их 

регистрация. 

Оборудование и документация, необходимые 

16 июня ТИК, председатели, 

заместители председателей, 

секретари УИК 

2 1  

1 

Деловая 

игра 



4 

 
для организации голосования вне помещения.  

Организация голосования избирателей, 

находящихся в местах содержания под 

стражей подозреваемых и обвиняемых, а также 

в больницах, которые имеют право быть 

включенными в список избирателей. Порядок 

их включения в список избирателей по месту 

временного пребывания и исключения из 

списка по месту регистрации. 

Лица, имеющие право присутствовать при 

голосовании вне помещения. Решение 

нестандартных ситуаций при голосовании вне 

помещения. 

Актирование и внесение данных о голосовании 

вне помещения для голосования в список 

избирателей. 

 


